
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
1	 Ίδρυση Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών 

του Τμήματος Διοικητικής Επιστήμης και Τεχνο-
λογίας της Σχολής Οικονομικών Επιστημών του 
Πανεπιστημίου Δυτικής Μακεδονίας με τίτλο «Ψη-
φιακή Διακυβέρνηση και Διοίκηση Οργανισμών» 
(MSc «Digital governance and organization 
Management»).

2	 Καθορισμός του αριθμού των προσφερόμενων θέ-
σεων φοίτησης στο Διιδρυματικό Πρόγραμμα Μετα-
πτυχιακών Σπουδών με τίτλο «Διαχείριση Γήρανσης 
και Χρόνιων Νοσημάτων» της Σχολής Κοινωνικών 
Επιστημών του Ελληνικού Ανοικτού Πανεπιστημίου 
και του Τμήματος Ιατρικής του Πανεπιστημίου Θεσ-
σαλίας για το ακαδημαϊκό έτος 2025-2026.

	 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 7057	 (1)
Ίδρυση Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπου-
δών του Τμήματος Διοικητικής Επιστήμης και 
Τεχνολογίας της Σχολής Οικονομικών Επιστη-
μών του Πανεπιστημίου Δυτικής Μακεδονίας 
με τίτλο «Ψηφιακή Διακυβέρνηση και Διοίκη-
ση Οργανισμών» (MSc «Digital governance and 
organization Management»).

Η ΣΥΓΚΛΗΤΟΣ ΤΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ  
ΔΥΤΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ 

Έχοντας υπόψη: 
1. Το π.δ. 92/2003 «Ίδρυση Πανεπιστημίου Δυτικής 

Μακεδονίας» (Α’ 83).
2. Τον ν. 3374/2005 (Α’ 189) και ιδίως τα άρθρα 14 και 

15 «Διασφάλιση της ποιότητας στην ανώτατη εκπαίδευ-
ση. Σύστημα μεταφοράς και συσσώρευσης πιστωτικών 
μονάδων - Παράρτημα διπλώματος» .

3. Το άρθρο 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την Κυβέρ-
νηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, A’ 98), 
το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του άρ-
θρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133).

4. Το π.δ. 72/2013 «Μετονομασία Τμήματος, συγχώνευ-
ση Τμήματος και ίδρυση-συγκρότηση και ανασυγκρό-
τηση Σχολών στο Πανεπιστήμιο Δυτικής Μακεδονίας» 
(Α’ 119).

5. Το Κεφάλαιο Γ (άρθρα 13-22 «ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ ΔΥΤΙ-
ΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ») του ν. 4610/2019 «Συνέργειες Πανε-
πιστημίων και Τεχνολογικών Εκπαιδευτικών Ιδρυμάτων 
και λοιπές διατάξεις εκπαίδευσης» (Α’ 70).

6. Τα άρθρα 15, 16, 80-87, την παρ. 1 του άρθρου 88 και 
την παρ. 1 του άρθρου 455 του ν. 4957/2022 «Νέοι Ορί-
ζοντες στα Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα: Ενίσχυση 
της ποιότητας, της λειτουργικότητας και της σύνδεσης 
των Α.Ε.Ι. με την κοινωνία και λοιπές διατάξεις» (Α’ 141).

7. Τα άρθρα 59-61 του ν. 5094/2024 «Ενίσχυση του 
Δημοσίου Πανεπιστημίου - Πλαίσιο λειτουργίας μη κερ-
δοσκοπικών παραρτημάτων ξένων πανεπιστημίων και 
άλλες διατάξεις» (Α’ 39).

8. Την υπό στοιχεία 18137/Ζ1/2023 διυπουργική 
απόφαση «Καθορισμός των προϋποθέσεων και της 
διαδικασίας οργάνωσης Προγραμμάτων Μεταπτυχι-
ακών Σπουδών με μεθόδους εξ αποστάσεως Εκπαί-
δευσης στα Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα (Α.Ε.Ι.)» 
(Β’ 1079).

9. Την υπ’ αρ. 6941/2023 απόφαση Συγκλήτου «Έγκρι-
ση Κανονισμού Προγραμμάτων Μεταπτυχιακών και Δι-
δακτορικών Σπουδών, σύμφωνα με το άρθρο 79 του 
ν. 4957/2022» (Β’ 4827).

10. Την υπ’ αρ. 3808/2023 πρυτανική πράξη «Διαπι-
στωτική πράξη συγκρότησης του Συμβουλίου Διοίκησης 
του Πανεπιστημίου Δυτικής Μακεδονίας» (Υ.Ο.Δ.Δ. 251).

11. Την υπ’ αρ. 4738/2023 πρυτανική πράξη «Εκλογή 
Πρύτανη και ορισμός τεσσάρων (4) Αντιπρυτάνεων του 
Πανεπιστημίου Δυτικής Μακεδονίας» (Υ.Ο.Δ.Δ. 381).

12. Την υπ’ αρ. 249/2023 διαπιστωτική πράξη «Καθο-
ρισμός τομέων ευθύνης και επιμέρους αρμοδιοτήτων 
που μεταβιβάζονται στους Αντιπρυτάνεις του Πανεπι-
στημίου Δυτικής Μακεδονίας - Σειρά αναπλήρωσης 
του Πρύτανη του Πανεπιστημίου Δυτικής Μακεδονίας» 
(Β’ 5479).

13. Την υπ’ αρ. 218/2023 απόφαση του Συμβουλίου 
Διοίκησης του Πανεπιστημίου Δυτικής Μακεδονίας  
«Μεταβίβαση άσκησης αρμοδιοτήτων του Συμβουλίου 
Διοίκησης στον Πρύτανη του Πανεπιστημίου Δυτικής 
Μακεδονίας» (Β’ 5498).

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

22 Ιουλίου 2025 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 3930

51947



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ51948 Τεύχος B’ 3930/22.07.2025

14. Την υπ’ αρ. 1493/2023 απόφαση του Συμβουλίου 
Διοίκησης «Μεταβίβαση άσκησης αρμοδιοτήτων του 
Συμβουλίου Διοίκησης στον Πρύτανη του Πανεπιστη-
μίου Δυτικής Μακεδονίας» (Β’ 6396).

15. Την υπ’ αρ. 2962/2024 διαπιστωτική πράξη «Καθο-
ρισμός τομέων ευθύνης και επιμέρους αρμοδιοτήτων 
που μεταβιβάζονται στους Αντιπρυτάνεις του Πανεπι-
στημίου Δυτικής Μακεδονίας  - Σειρά αναπλήρωσης 
του Πρύτανη του Πανεπιστημίου Δυτικής Μακεδονίας» 
(Β’ 433).

16. Την υπ’ αρ. 6672/2024 διαπιστωτική πράξη «Καθο-
ρισμός του τομέα ευθύνης και των επιμέρους αρμοδι-
οτήτων των Αντιπρυτάνεων του Πανεπιστημίου και με 
τη σειρά με την οποία αναπληρώνουν τον Πρύτανη αν 
απουσιάζει ή κωλύεται προσωρινά να ασκήσει τα καθή-
κοντά του για το χρονικό διάστημα έως τη λήξη θητείας 
του Πρύτανη, των Αντιπρυτάνεων και του Εκτελεστικού 
Διευθυντή, ήτοι 31.08.2027» (Β’ 4210).

17. Το απόσπασμα πρακτικού (συνεδρίαση υπ’ αρ. 3/ 
13-02-2025) του Τμήματος Διοικητικής Επιστήμης και 
Τεχνολογίας του Πανεπιστημίου Δυτικής Μακεδονίας 
της Σχολής Οικονομικών Επιστημών του Πανεπιστημίου 
Δυτικής Μακεδονίας.

18. Τη θετική εισήγηση της Επιτροπής Μεταπτυχιακών 
Σπουδών του Πανεπιστημίου Δυτικής Μακεδονίας (αρ. 
συνεδρίασης 62/14-02-2025).

19. Το απόσπασμα πρακτικού της Συγκλήτου του Πανε-
πιστημίου Δυτικής Μακεδονίας (συνεδρίαση υπ’ αρ. 225/ 
17-02-2025).

20. Την υπό στοιχεία QA_1877/08-07-2025 πιστοποίη-
ση της Εθνικής Αρχής Ανώτατης Εκπαίδευσης (ΕΘ.Α.Α.Ε.) 
για το νέο Πρόγραμμα Μεταπτυχιακών Σπουδών Ψηφια-
κή Διακυβέρνηση και Διοίκηση Οργανισμών του Τμήμα-
τος Διοικητικής Επιστήμης και τεχνολογίας της Σχολής 
Οικονομικών Επιστημών του Πανεπιστημίου Δυτικής 
Μακεδονίας.

21. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφο-
ρούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία υπάρχει 
υποχρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ-ΜΙΤΟΣ.

22. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της απόφασης 
αυτής δεν προκαλείται δαπάνη εις βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού αποφασίζει:

Την Ίδρυση Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών 
του Τμήματος Διοικητικής Επιστήμης και Τεχνολογίας 
της Σχολής Οικονομικών Επιστημών του Πανεπιστημίου 
Δυτικής Μακεδονίας με τίτλο Ψηφιακή Διακυβέρνηση 
και Διοίκηση Οργανισμών» (MSc ”Digital governance 
and organization Management”), ως εξής:

Άρθρο 1 
Γενικές Διατάξεις

Το Τμήμα Διοικητικής Επιστήμης και Τεχνολογίας της 
Σχολής Οικονομικών Επιστημών του Πανεπιστημίου 
Δυτικής Μακεδονίας λειτουργεί και οργανώνει από το 
ακαδημαϊκό έτος 2025-2026 Πρόγραμμα Μεταπτυχι-
ακών Σπουδών με τίτλο «Ψηφιακή Διακυβέρνηση και 
Διοίκηση Οργανισμών» (MSc «Digital governance and 
organization Management”), σύμφωνα με τις διατά-
ξεις του ν. 4957/2022 (Α’ 141), όπως τροποποιήθηκε 
και ισχύει.

Άρθρο 2 
Μεταπτυχιακός Τίτλος

Το Π.Μ.Σ. απονέμει απονέμει Δίπλωμα Μεταπτυχιακών 
Σπουδών (Δ.Μ.Σ.) με τίτλο «Ψηφιακή Διακυβέρνηση και 
Διοίκηση Οργανισμών».

Ο τίτλος του Διπλώματος Μεταπτυχιακών Σπουδών εκ-
δίδεται από το Τμήμα Διοικητικής Επιστήμης και Τεχνο-
λογίας. Επίσης, χορηγείται Παράρτημα Διπλώματος [άρ-
θρο 15 του ν. 3374/2005 και της υπό στοιχεία Φ5/89656/
ΒΕ/13-8-2007 (Β’ 1466) υπουργικής απόφασης], το οποίο 
είναι ένα επεξηγηματικό έγγραφο και δεν υποκαθιστά 
τον επίσημο τίτλο σπουδών ή την αναλυτική βαθμολογία 
μαθημάτων που χορηγεί το Α.Ε.Ι.

Άρθρο 3 
Αντικείμενο -Στόχοι Προγράμματος

Το Π.Μ.Σ. «Ψηφιακή Διακυβέρνηση και Διοίκηση Ορ-
γανισμών» έχει ως αντικείμενο τη μελέτη, ανάλυση και 
εφαρμογή σύγχρονων μεθόδων διοίκησης, με έμφαση 
στην αξιοποίηση των ψηφιακών τεχνολογιών για την 
αποδοτική λειτουργία και τη στρατηγική ανάπτυξη ορ-
γανισμών του δημόσιου και ιδιωτικού τομέα. Το πρό-
γραμμα εστιάζει σε κρίσιμα θέματα όπως:

- Διοίκηση και Οργανωτική Ανάπτυξη: Σύγχρονες θε-
ωρίες και πρακτικές στη διοίκηση οργανισμών, ηγεσία 
και στρατηγική διαχείριση.

- Ψηφιακή Διακυβέρνηση (e-Government): Πολιτι-
κές, τεχνολογίες και διαδικασίες για τη βελτίωση της 
λειτουργίας δημόσιων οργανισμών μέσω της ψηφιο-
ποίησης.

- Ψηφιακός Μετασχηματισμός: Εφαρμογή τεχνολογιών 
όπως big data, τεχνητή νοημοσύνη (ΑI), blockchain και 
cloud computing στη διοίκηση οργανισμών.

- Διαχείριση και Ανάλυση Δεδομένων: Χρήση προηγ-
μένων εργαλείων ανάλυσης δεδομένων και business 
intelligence για τη λήψη αποφάσεων.

- Κυβερνοασφάλεια και Προστασία Προσωπικών Δε-
δομένων: Αντιμετώπιση προκλήσεων που σχετίζονται με 
την ασφάλεια των πληροφοριών και τη συμμόρφωση με 
νομικά και ηθικά πρότυπα.

- Καινοτομία και Επιχειρηματικότητα στον Ψηφιακό 
Κόσμο: Νέες επιχειρηματικές προσεγγίσεις, startup οι-
κοσύστημα και χρήση ψηφιακών τεχνολογιών στη δη-
μιουργία και ανάπτυξη επιχειρήσεων.

Το πρόγραμμα προσφέρει διεπιστημονική εκπαίδευ-
ση, συνδυάζοντας στοιχεία από τη διοίκηση επιχειρήσε-
ων, την πληροφορική, την οικονομία και τις κοινωνικές 
επιστήμες, ώστε να προετοιμάσει εξειδικευμένα στελέχη 
ικανά να ηγηθούν στον ψηφιακό μετασχηματισμό και τη 
σύγχρονη διακυβέρνηση.

Άρθρο 4 
Όργανα Διοίκησης του Π.Μ.Σ.

Αρμόδια όργανα για την ίδρυση, αναμόρφωση, οργά-
νωση και λειτουργία του είναι τα ακόλουθα:

α) Η Σύγκλητος του Ιδρύματος,
β) η Συνέλευση του οικείου Τμήματος,
γ) η Συντονιστική Επιτροπή (Σ.Ε.) του Π.Μ.Σ.,
δ) ο Διευθυντής του Π.Μ.Σ.



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 51949Τεύχος B’ 3930/22.07.2025

Άρθρο 5 
Χρονική Διάρκεια

Η χρονική διάρκεια για την απονομή του Μεταπτυχια-
κού διπλώματος ειδίκευσης ορίζεται σε τρία (3) εξάμηνα 
σπουδών, δεκατριών (13) πλήρων διδακτικών εβδομάδων 
ή με τη συμπλήρωση 30 ωρών διδασκαλίας ανα μάθημα. 
Ο μέγιστος χρόνος φοίτησης και απόκτησης του Μεταπτυ-
χιακού Διπλώματος Ειδίκευσης ορίζεται σε τρία έτη από 
την εγγραφή των μεταπτυχιακών φοιτητών στο Π.Μ.Σ. 
Σε περίπτωση υπέρβασης των ανωτέρω χρονικών ορίων, 
κατόπιν απόφασης της Συνέλευσης ο μεταπτυχιακός φοι-
τητής/τρια θα έχει τη δυνατότητα παράτασης, με οικονο-
μική επιβάρυνση της τάξης των τετρακοσίων 300 ευρώ το 
εξάμηνο. Σε περίπτωση διακοπής της φοίτησης κατά το Α’ 
εξάμηνο τα καταβληθέντα δίδακτρα δεν επιστρέφονται 
και η θέση αναπληρώνεται από τον πρώτο επιλαχόντα/
ούσα. Για την απόκτηση του Διπλώματος Μεταπτυχιακών 
Σπουδών ο μεταπτυχιακός φοιτητής θα πρέπει να παρα-
κολουθήσει και να εξετασθεί επιτυχώς σε όλα τα μαθήμα-
τα και να εκπονήσει επιτυχώς τη διπλωματική του εργασία. 
Η παρακολούθηση και εξέταση των μαθημάτων γίνεται 
στα εξάμηνα Α’ και Β’. Κατά τη διάρκεια του Γ’ εξαμήνου ο 
μεταπτυχιακός φοιτητής υποχρεούται να συγγράψει τη 
διπλωματική του εργασία, εφόσον έχει εξετασθεί επιτυχώς 
σε όλα τα μαθήματα των δύο πρώτων εξαμήνων. 

Το Π.Μ.Σ. παρέχει δυνατότητα μερικής φοίτησης, η 
διάρκεια της οποίας δεν υπερβαίνει το διπλάσιο του χρό-
νου της κανονικής φοίτησης, έπειτα από αιτιολογημένη 
αίτηση των μεταπτυχιακών φοιτητών/τριών και έγκριση 
από την Σ.Ε. Οι όροι και οι προϋποθέσεις για την μερική 
φοίτηση ισχύουν όπως και για τον Πρώτο Κύκλο Σπου-
δών (Προπτυχιακές Σπουδές).

Το Δίπλωμα Μεταπτυχιακών Σπουδών (Δ.Μ.Σ.) απο-
νέμεται μετά τη συμπλήρωση ενενήντα (90) ECTS 
(European Credit Transfer System), σύμφωνα με το ισχύ-
ον ευρωπαϊκό σύστημα μεταφοράς και συσσώρευσης 
πιστωτικών μονάδων. 

Άρθρο 6 
Κατηγορίες Πτυχιούχων

Στο ΠΜΣ γίνονται δεκτοί πτυχιούχοι τμημάτων Πανεπι-
στημίων της ημεδαπής και αναγνωρισμένων ομοταγών 

ιδρυμάτων της αλλοδαπής καθώς και πτυχιούχοι τμημά-
των ΤΕΙ συναφούς γνωστικού αντικειμένου.

Ο αριθμός των εισακτέων στο ΠΜΣ για την απόκτη-
ση Μεταπτυχιακού Διπλώματος ορίζεται κατ’ ανώτατο 
όριο σε πενήντα (50) άτομα κατ’ έτος. Η Συντονιστική 
Επιτροπή σε ειδικές περιπτώσεις, μετά από αιτιολόγηση 
και σχετική έγκριση, μπορεί να τροποποιήσει τον αριθμό 
των εισακτέων.

Άρθρο 7 
Αξιολόγηση Υποψηφίων

Η διαδικασία επιλογής και αξιολόγησης των υποψη-
φίων στο ΠΜΣ γίνεται με μοριοδότηση του υποβληθέ-
ντος φακέλου υποψηφιότητας. Ως κριτήρια επιλογής 
των υποψηφίων ορίζονται οι βασικοί τίτλοι σπουδών, 
η συναφής πτυχιακή/διπλωματική εργασία όπου αυτή 
προβλέπεται σε προπτυχιακό επίπεδο, η πιστοποι-
ημένη γλωσσομάθεια, ενώ συνεκτιμώνται επιπλέον 
τίτλοι σπουδών, δημοσιευμένο έργο και συναφή 
επιμορφωτικά σεμινάρια, όπως αυτά προσδιορίζο-
νται αναλυτικότερα στον Κανονισμό Μεταπτυχιακών  
Σπουδών.

Άρθρο 8 
Πρόγραμμα Σπουδών -  
Γλώσσα Διδασκαλίας

Για την απόκτηση του Π.Μ.Σ. απαιτείται η παρακολού-
θηση και επιτυχής εξέταση κύκλου μαθημάτων διάρ-
κειας τριών εξαμήνων είκοσι τριάντα ωρών (30) ο κάθε 
κύκλος μαθήματος, και εκπόνηση η Μεταπτυχιακής 
Διπλωματικής Εργασίας. Αναλυτικά, η διάρθρωση του 
προγράμματος είναι η ακόλουθη:

Α’ Εξάμηνο: Τέσσερα (4) Υποχρεωτικά μαθήματα (30 
ECTS).

Β’ Εξάμηνο: Τέσσερα (4) Υποχρεωτικά μαθήματα (30 
ECTS) 

Γ’ Εξάμηνο: Μεταπτυχιακή Διπλωματική Εργασία (30 
ECTS).

Η παρακολούθηση και η επιτυχής εξέταση όλων 
των μαθημάτων είναι απαραίτητη προϋπόθεση για 
την ανάθεση μεταπτυχιακής διπλωματικής εργασίας 
σε φοιτητή/τρια.

Α/Α μαθήματος Τίτλος Μαθήματος Κατηγορία 
Μαθήματος

Πιστωτικές Μονάδες  
ECTS

Μαθήματα Α’  Εξαμήνου

1 Εισαγωγή στη Διακυβέρνηση Υποχρεωτικό 10

2 Ερευνητική Μεθοδολογία Υποχρεωτικό 10

3 Θέματα Δημόσιας Οικονομικής και Πολιτικής Υποχρεωτικό 5

4 Περιφερειακή Ανάπτυξη και ΟΤΑ Υποχρεωτικό 5

Σύνολο Πιστωτικών Μονάδων Α΄ εξαμήνου	 30 ECTS



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ51950 Τεύχος B’ 3930/22.07.2025

Α/Α μαθήματος Τίτλος Μαθήματος Κατηγορία 
Μαθήματος

Πιστωτικές Μονάδες 
ECTS

Μαθήματα Β’ Εξαμήνου

1 ESG και Στρατηγικές Βιώσιμης Ανάπτυξης Υποχρεωτικό 10

2 Ψηφιακή Διακυβέρνηση και Πολιτικές Ψηφιακής 
Μετάβασης Υποχρεωτικό 10

3 Αναπτυξιακά προγράμματα - Διαχείριση και 
Χρηματοδοτικές πηγές Υποχρεωτικό 5

4 Ψηφιακός Μετασχηματισμός στο Δημόσιο Τομέα Υποχρεωτικό 5

Σύνολο Πιστωτικών Μονάδων Β΄ εξαμήνου	 30 ECTS

Γ΄ εξάμηνο

Μεταπτυχιακή Εργασία 30

Σύνολο Πιστωτικών Μονάδων ΠΜΣ 90

Πέραν των παραπάνω μαθημάτων θα αναπτυχθούν 
επιπρόσθετα, σεμιναριακά, φροντιστηριακά μαθήματα, 
θερινά Σχολεία, εξειδικευμένα εργαστηριακά, τα οποία 
θα προσφέρονται στους φοιτητές κατ’ επιλογήν.

Οποιαδήποτε αλλαγή του προγράμματος σπουδών και 
ανακατανομή των μαθημάτων στα εξάμηνα θα εγκρίνε-
ται με αποφάσεις των αρμοδίων οργάνων και θα ενσω-
ματώνεται στον κανονισμό μεταπτυχιακών σπουδών.

Η Συνέλευση του Τμήματος μπορεί να αποφασίσει 
την αναστολή λειτουργίας του ΠΜΣ για ένα ακαδημα-
ϊκό έτος. 

Η γλώσσα διδασκαλίας του Π.Μ.Σ. είναι η ελληνική. 
Η γλώσσα εκπόνησης διπλωματικής εργασίας είναι ελ-
ληνική ή και αγγλική.

Άρθρο 9 
Αριθμός Εισακτέων

Ο ετήσιος αριθμός των εισακτέων στο Π.Μ.Σ. ορίζεται 
σε πενήντα (50) μεταπτυχιακούς φοιτητές/τριες. Σε πε-
ρίπτωση ισοβαθμίας των υποψηφίων φοιτητών εισάγο-
νται ως υπεράριθμοι όσοι ισοβαθμούν με τον τελευταίο 
επιτυχόντα. Ο αριθμός των εισακτέων μπορεί να τρο-
ποποιείται με απόφαση της Συντονιστικής Επιτροπής. 
Ο αριθμός των τμημάτων ανά κύκλο σπουδών ορίζεται 
από τη Συντονιστική Επιτροπή. 

Άρθρο 10 
Υποτροφίες

Το Π.Μ.Σ. δύναται να χορηγεί υποτροφίες σε μεταπτυ-
χιακούς/ες φοιτητές/τριες, βάσει ακαδημαϊκών κριτη-
ρίων αριστείας καθώς και ανταποδοτικές υποτροφίες 
σύμφωνα με την ισχύουσα νομοθεσία και όσα ειδικότε-
ρα ορίζονται στον Κανονισμό Μεταπτυχιακών Σπουδών 
(αριθ. 86 του ν. 4957/2022).

Άρθρο 11 
Χρηματοδότηση

Οι πηγές χρηματοδότησης του Π.Μ.Σ. προέρχονται από 
τα τέλη φοίτησης, το ύψος των οποίων ανέρχεται στο 

ποσό των 2.900,00 ευρώ, δωρεές, χορηγίες και πάσης 
φύσεως οικονομικές ενισχύσεις.

Άρθρο 12 
Προσωπικό

Στο Π.Μ.Σ. θα απασχοληθούν μέλη Δ.Ε.Π., Ε.Ε.Π., Ε.ΔΙ.Π. 
και Ε.Τ.Ε.Π., ομότιμοι καθηγητές ή αφυπηρετήσαντα μέλη 
Δ.Ε.Π. των συνεργαζόμενων Ιδρυμάτων καθώς και οι λοι-
πές κατηγορίες διδασκόντων σύμφωνα με τις διατάξεις 
του άρθρου 83 του ν. 4957/2022 (Α’ 141).

Άρθρο 13 
Υλικοτεχνική υποδομή

Για τη λειτουργία του Π.Μ.Σ. θα χρησιμοποιηθεί η υπάρ-
χουσα υλικοτεχνική υποδομή εξ αποστάσεως εκπαίδευ-
σης με τη χρήση κατάλληλων εκπαιδευτικών μεθόδων 
και τεχνολογικού εξοπλισμού του Πανεπιστημίου Δυτικής 
Μακεδονίας, στο πλαίσιο του άρθρου 88 του ν. 4957/2022.

Άρθρο 14 
Διάρκεια Λειτουργίας

Το Π.Μ.Σ. θα λειτουργήσει από το ακαδημαϊκό έτος 
2025-2026 και θα αξιολογηθεί η δυνατότητα συνέχισης 
της λειτουργίας του, σύμφωνα με τις διατάξεις της παρ. 1 
του άρθρου 87 του ν. 4957/2022 για πέντε (5) έτη.

Άρθρο 15 
Συνεργασίες 

Το Π.Μ.Σ. δύναται να προβεί σε συνεργασίες με άλλα 
εκπαιδευτικά ιδρύματα ή οργανισμούς (δημόσιους ή 
ιδιωτικούς, κερδοσκοπικούς ή μη) της ημεδαπής ή αλ-
λοδαπής στο πλαίσιο των αντικειμένων που θεραπεύει.

Άρθρο 16 
Εκπαιδευτική Διαδικασία

Η εκπαιδευτική διαδικασία διεξάγεται με τη χρήση με-
θόδων σύγχρονης εξ αποστάσεως εκπαίδευσης εν όλω 
σύμφωνα με τους περιορισμούς των διατάξεων του άρ-
θρου 88 του ν. 4957/2022.



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 51951Τεύχος B’ 3930/22.07.2025

Οι φοιτητές/τριες του ΠΜΣ οφείλουν να συνδέονται 
ηλεκτρονικά και να παρακολουθούν τα μαθήματα του 
ισχύοντος προγράμματος σπουδών, να υποβάλλουν 
εμπρόθεσμα τις απαιτούμενες εργασίες ανά μάθημα, 
να τηρούν τις αποφάσεις των αρμόδιων συλλογικών ορ-
γάνων καθώς και την ακαδημαϊκή δεοντολογία και να 
εκπληρώνουν τις εκάστοτε υποχρεώσεις που απορρέουν 
από το πρόγραμμα.

Το διδακτικό προσωπικό του ΠΜΣ οφείλει να καθο-
ρίζει το περιεχόμενο των μαθημάτων της ειδικότερης 
θεματικής του, να αναρτά το αναλυτικό πρόγραμμα 
διδασκαλίας (syllabus), σύγχρονη βιβλιογραφία και αρ-
θρογραφία και σχετικό πληροφοριακό υλικό στην ηλε-
κτρονική πλατφόρμα, να μεριμνά για τη συστηματική 

συσχέτιση του θεωρητικού μέρους της διδασκαλίας με 
την υψηλού επιπέδου πρακτική εφαρμογή της καθώς 
και με την ιδιότητα του Σύμβουλου Σπουδών να παρέχει 
κάθε πληροφορία στους μεταπτυχιακούς φοιτητές για 
τις σπουδές, τη διπλωματική εργασία και άλλα συναφή 
θέματα.

Άρθρο 17 
Κόστος Λειτουργίας 

Το κόστος λειτουργίας του προγράμματος που αφο-
ρά στο 70% των λειτουργικών εξόδων, σύμφωνα με το 
άρθρο 84 παρ. 4 του ν. 4957/2022, ανέρχεται στο ποσό 
των 84.000,00 € και αναλύεται σε κατηγορίες δαπανών, 
ως εξής:

ΚΑΤ. ΔΑΠΑΝΗΣ ΠΡΟΫΠΟΛΟΓΙΣΜΟΣ

1. Δαπάνες εξοπλισμού και δαπάνες λογισμικού 4.000,00

2. Δαπάνες χορήγησης υποτροφιών σε μεταπτυχιακούς φοιτητές 6.000,00

3. Δαπάνες αναλωσίμων 2.000,00

4. Δαπάνες μετακινήσεων διδασκόντων του Π.Μ.Σ. 4.000,00

5. Δαπάνες μετακινήσεων φοιτητών του Π.Μ.Σ. για εκπαιδευτικούς σκοπούς 2.000,00

6. Αμοιβές διδασκαλίας τακτικού προσωπικού των Α.Ε.Ι. και ερευνητικών κέντρων 
και ινστιτούτων που συμμετέχουν στην οργάνωση του Π.Μ.Σ. 35.100,00

7. Αμοιβές έκτακτου διδακτικού προσωπικού των Α.Ε.Ι. που συμμετέχουν στην 
οργάνωση του Π.Μ.Σ. 2.000,00

8. Αμοιβές διδασκαλίας προσωπικού του άρθρου 83 του ν. 4957/2022 2.800,00

9. Αμοιβές διοικητικής και τεχνικής υποστήριξης 35.500,00

10. Λοιπές δαπάνες, όπως ιδίως έξοδα δημοσιότητας-προβολής, αγοράς 
εκπαιδευτικού υλικού, οργάνωσης συνεδρίου, δαπάνες εργασιών πεδίου 8.100,00

ΜΕΡΙΚΟ ΣΥΝΟΛΟ (70%) 101.500,00

11. Λειτουργικά έξοδα Ιδρύματος (30%) με προτεραιότητα στην κάλυψη των αναγκών 
των Π.Μ.Σ. που λειτουργούν χωρίς τέλη φοίτησης. 43.500,00

ΣΥΝΟΛΟ 145.000

Το κόστος λειτουργίας θα καλυφθεί κυρίως από τα τέλη φοίτησης, το ύψος των οποίων ανέρχεται στο ποσό των 
2.900,00, ευρώ καθώς και από άλλες πηγές χρηματοδότησης, όπως δωρεές, χορηγίες και πάσης φύσεως οικονομικές 
ενισχύσεις, κληροδοτήματα, πόρους από ερευνητικά έργα ή προγράμματα, ιδίους πόρους του Ανώτατου Εκπαι-
δευτικού Ιδρύματος (Α.Ε.Ι.) και τον κρατικό προϋπολογισμό ή το πρόγραμμα δημοσίων επενδύσεων (άρθρο 84 του 
ν. 4957/2022).

Άρθρο 18 
Μεταβατικές Διατάξεις

Όλα τα θέματα που δεν προβλέπονται στην παρούσα απόφαση ίδρυση θα ρυθμίζονται από το Εσωτερικό Κανο-
νισμό Μεταπτυχιακών Σπουδών και από τα αρμόδια όργανα, σύμφωνα με την ισχύουσα νομοθεσία.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Κοζάνη, 15 Ιουλίου 2025

Ο Πρύτανης

ΘΕΟΔΩΡΟΣ ΘΕΟΔΟΥΛΙΔΗΣ



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ51952 Τεύχος B’ 3930/22.07.2025

Αριθμ. απόφ. 18/ακ.θ.2.14	 (2)
Καθορισμός του αριθμού των προσφερόμενων 
θέσεων φοίτησης στο Διιδρυματικό Πρόγραμμα 
Μεταπτυχιακών Σπουδών με τίτλο «Διαχείριση 
Γήρανσης και Χρόνιων Νοσημάτων» της Σχολής 
Κοινωνικών Επιστημών του Ελληνικού Ανοικτού 
Πανεπιστημίου και του Τμήματος Ιατρικής του 
Πανεπιστημίου Θεσσαλίας για το ακαδημαϊκό 
έτος 2025-2026.

Η ΣΥΓΚΛΗΤΟΣ ΤΟΥ ΕΛΛΗΝΙΚΟΥ  
ΑΝΟΙΚΤΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ

Έχοντας υπόψη:
1. Τα άρθρα 15, 16, 21, 22 και 176 (παρ.  1) του 

ν. 5094/2024 «Ενίσχυση του Δημόσιου Πανεπιστημίου 
Πλαίσιο λειτουργίας μη κερδοσκοπικών παραρτημάτων 
ξένων πανεπιστημίων και άλλες διατάξεις» (Α’ 39).

2. Τα άρθρα 22, 30, 63, 79, 80, 87, 206 και 223 του 
ν. 4957/2022 «Νέοι Ορίζοντες στα Ανώτατα Εκπαιδευτικά 
Ιδρύματα: Ενίσχυση της ποιότητας, της λειτουργικότητας 
και της σύνδεσης των Α.Ε.Ι. με την κοινωνία και λοιπές 
διατάξεις» (Α’ 141).

3. Την υπό στοιχεία 18759/25.07.2024 διαπιστωτική 
πράξη «Εκλογή Πρύτανη και ορισμός τεσσάρων (4) 
Αντιπρυτάνεων του Ελληνικού Ανοικτού Πανεπιστημί-
ου» (Υ.Ο.Δ.Δ. 818).

4. Την υπ’ αρ. 25552/11.10.2024 πράξη «Επανακαθορι-
σμός Αρμοδιοτήτων των Αντιπρυτάνεων του Ελληνικού 
Ανοικτού Πανεπιστημίου» (Β’ 5959).

5. Το υπό στοιχεία 18/ακ.θ.2.14/07.07.2025 πρακτικό 
της συνεδρίασης της Συγκλήτου του Ελληνικού Ανοικτού 
Πανεπιστημίου. 

6. Το γεγονός ότι δεν έχει εκδοθεί ο Οργανισμός και ο 
Εσωτερικός Κανονισμός του Ιδρύματος.

7. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της απόφασης 
αυτής δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού. 

8. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφο-
ρούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία υπάρχει 
υποχρέωση καταχώρισης στο «Εθνικό Μητρώο Διοικη-
τικών Διαδικασιών - Μίτος», αποφασίζουμε:

Τον καθορισμό του αριθμού των προσφερόμενων 
θέσεων φοίτησης στις τετρακόσιες (400) στο Διιδρυ-
ματικό Πρόγραμμα Μεταπτυχιακών Σπουδών «Διαχεί-
ριση Γήρανσης και Χρόνιων Νοσημάτων» της Σχολής 
Κοινωνικών Επιστημών του Ελληνικού Ανοικτού Πανεπι-
στημίου και του Τμήματος Ιατρικής του Πανεπιστημίου 
Θεσσαλίας για το ακαδημαϊκό έτος 2025-2026, οι οποίες 
κατανέμονται ως εξής:

Χειμερινό εξάμηνο 2025-2026: 200
Εαρινό εξάμηνο 2025-2026: 200

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Πάτρα, 15 Ιουλίου 2025

Ο Πρύτανης

ΕΜΜΑΝΟΥΗΛ ΚΟΥΤΟΥΖΗΣ





ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ51954 Τεύχος B’ 3930/22.07.2025

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών -  
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 
• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-

σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αι-
τήματος στην ηλεκτρονική διεύθυνση feksales@et.gr. 
• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-

μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
στην ηλεκτρονική διεύθυνση feksales@et.gr.

-   Το κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επι-
πλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου 
ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) 
προσαυξάνεται κατά 0,30 €. 

-  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.
-   Υπάρχει δυνατότητα ετήσιας συνδρομής οποιουδήποτε τεύχους σε έντυπη μορφή μέσω 

του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 
Α.  Αποστολή των εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ στην ηλεκτρονική διεύθυνση 

https://eservices.et.gr. Σχετικές εγκύκλιοι και οδηγίες στην ηλεκτρονική διεύθυνση του 
Εθνικού Τυπογραφείου (www.et.gr) στη διαδρομή Ανακοινώσεις ----> Εγκύκλιοι. 

Β.  Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν είτε 
να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς δη-
μοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 
Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 

αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά. 

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.
Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, 10432 Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000
Ιστότοπος: www.et.gr

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr
Αποστολή εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ στην ηλεκτρονική διεύθυνση  

https://eservices.et.gr
ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γραφείο 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημοσιευτέας Ύλης: (Ισόγειο, τηλ.  210 5279139) 
Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα έως και Παρασκευή: 8:00 - 13:30

*02039302207250008*


		2025-07-22T19:14:53+0300




